HALiFE b. HAYYAT
(.1:>~~~)

Ebu Amr
Halife b. Hayyat b. Halife

eş-Şeybanl el-Basri
(ö. 240/854-55)

Taba/p'itü 'r-mvat ve et-Tiirib
adlı eserleriyle tanınan

hadis hafızı,
tarihçi ve ensab alimi.

_j

Hayatı hakkında fazla bilgi bulunma
maktadır. Basra'da doğdu. Doğum tarihi
bilinmemekle beraber Zehebi'nin sek
sen yaşlarında vefat ettiğine dair verdiği
bilgi dikkate alınırsa 160 (777) yılı civa
rında dünyaya geldiği kabul edilebilir.
Kendisine niçin verildiği bilinmeyen Şe
bab lakabıyla meşhurdur. Bahill ve Terni
mi nisbeleriyle de anılan HaiTfe. ailesi ya
"aspur" adlı kumaş boyası ticareti yaptı
ğı veya bu adla bilinen bir kabile koluna
mensup olduğu için Usfuri nisbesiyle de
tanınır.

Hay
yat, et-Tarll; lnşr. Ömer\'J, naşirin mukad
dimesi, s. 8-9 ).

Basra'da yetişen alim ve muhaddisler
arasında mühim bir mevkiye sahip oldu
ğundan ilim öğrenmek için Basra'ya ge
len birçok kimse ona uğrar ve kendisin
den hadis rivayet ederdi. 223 (838) yılın
da Basralı bazı Mu'tezililer'in şehrin ileri
gelen bir kısım alimleriyle birlikte onu da
kadı Ahmed b. Riyah'a şikayet etmeleri
(Vekl', ll, 175), kendisinin hem i'tizal ha
reketine karşı bir muhaddis hem de şeh
rin ileri gelen şahsiyetlerinden biri oldu
ğunu ortaya koymaktadır.

Halife b. Hayyat 240 (854-55) yılında
Basra'da vefat etti. 230 (845) veya 246
(860) tarihlerinde öldüğü de ileri sürül
müştür. Ancak et-Tari.tı'inde 232 (846-
47) yılı olayiarına kadar gelmesi, Taba
Mtü 'r-ruvdt'ında 236 (850-51) yılında
vefat eden şahsiyetleri zikretmesi onun
240'ta (854-55) öldüğünü göstermekte
dir.

Eserleri. 1. Kitabü 't-Taba]fö.t ( Taba
~atü'r-ruvat) . Ashap, tabiin ve tebeu't
tabiinden 3229'u erkek, 129'u kadın sa
habi olmak üzere toplam 3358 ravinin
hal tercümesini ihtiva etmekte olup za
manımıza ulaşan en eski tabakat kitap
larından biridir.

ardından sı
rasıyla Kufe, Basra, tekrar Medine, Mek
ke, Taif, Yemen, Yemame, Mısır, Mağ

rib-Endülüs, Şamat (Suriye) , Avasım. el
Cezire, Musul, Horasan, Rey, Medain, Va-

. sıt. Bağdat şehirlerindeki ravilere geç
miş, kitabın sonunda da hadis ezberle
yen kadın sahabilere yer vermiştir. Hali
fe, çağdaşı olan İbn Sa'd'ın (ö. 230/844)

et-Taba]fö.tü '1-kübra'sındaki usulün ak
sine ashabı tabakalara ayırmamış. Hz.
ömer'in divan teşkilatında yaptığı gibi
Hz. Peygamber'in kabilesi Haşimoğulla
rı'ndan başlayarak önce Kureyş'in kolla
rını ve bu kabHelerin mevalisini, ardından
ensarı ve diğer Arap kabilelerini ensab
alimlerinin benimsediği esasa göre
sıralamıştır.

başta et-Tari]] u 'l
ke bir'inde Buhari olmak üzere birçok
müellif nakillerde bulunmuş. eseri riva
yet edenlerden Baki b. Mahled bu kitabı
Endülüs'e götürüp tanıtmıştır. Yazma
nüshası Dımaşk Zahiriyye Kütüphane
si 'nde bulunan eser(Genel, nr. 1248; Ha
dis, nr. 544) Ekrem Ziya el-Ömeri (Bağ
dat 1387/1967; Riyad 1402/1982) ve
Süheyl Zekkar (l-ll, Dımaşk 1966-1967)

tarafından yayımlanmıştır. Thomas Ko
szinowski de doktora çalışması olarak bir
mukaddime ile birlikte eseri neşre

hazırlamıştır (bk. bibl.).

ömer zamanın
da hicretin tarih ve takvim başlangıcı
olarak kabul edilmesine dair rivayetlerle
başlamakta, ardından Hz. Peygamber'in
doğum tarihiyle Mekke ve Medine'deki
ikamet sürelerine ait haberlere kısaca
yer vermektedir. Daha sonra hicretin 1 .

yılından (m. 622) başlayarak 232 (846-
47) yılına kadar vuku bulan hadiseleri,
savaşları. ihtilalleri, ölümleri (vefeyat), hac
mevsimlerinde kimlerin emir-i hac oldu
ğunu. halifelerin çeşitli eyaletlerde, bil
hassa Medine, Mekke, Basra ve Küfe şe
hirlerindeki vali ve kadılarını. katip ve
mühürdarları. ayrıca şurta.

Peygamber'in
megazisiyle irtidad hareketleri, Horasan
ve doğudaki fetihlerle Emeviler ve Abba
siler döneminde Mekke, Medine ve Ho
rasan'daki Harici hareketleri. Basra'da
ki gelişmeler. Cemel Vak'ası ile İbnü'l
Eş'as'ın isyanı ve bu şehirde 131 (748-

49) yılında ortaya çıkan veba hastalığı

gibi konulara ait bilgileri Ali b. Muham
med el-Medaini ile Ebü Ubeyd Ma'mer b.
Müsenna'dan almıştır (diğer ravi ve kay
nakları için bk. Halife, et-Tari/;, naşirin
mukaddimesi, s. 16-30). Yazma nüshası
Rabat Evkaf Kütüphanesi'nde bulunan
(nr. 199) et-Tari}], Ekrem Ziya el-Ömer!
(Bağdat 1386/1967; l-ll, Necef 1967;

Beyrut 1977; Medine 1403/1983; Riyad
1405/1985) ve Süheyl Zekkar (1-11, Dımaşk

196 7-1968) tarafından yayımlanmıştır.

Farük ömer Fevzi, Halife b. Hayyat'ın
tarihçiliğine dair bir eser yazmıştır (/ja

l'ife b. ljayyat mü,erril;an, Bağdat

1988).

3. Müsnedü ljaliie b. ljayyat.